

# PRACCA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. O. 63143

**CENA PRENUMERATY:**

Mies. 11.— kwartał 33.— rocznik 133.—

Cena numeru pojedynczego 45 fen.

Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wiecz.  
Redaktor przyjmuje od g. 6 do 7 wieczorem.

Rekopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.  
Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

**CENA OGŁOSZEŃ:**

Przed tekstem mk. 3,50, w tekście mk. 4,50, po tekście reklamy mk. 2,95, nekrologi mk. 1,75, zwyższone 133 te za wiersz palitowy jednolitej.

Ogłoszenia drobne 20 L za wyraz, dla poszukujących pracy 15  
Ogłoszenia naliczane po g. 6 wiecz. 50 procent drożej.

## Teatr Polski

Dzielnia 18.

pod dyrekcją Fr. Rybkowskiego.

W czwartek, piątek i sobotę

Teatr dla publiczności  
**ZAMKNIĘTY.**

Niedziela 4 kwietnia o g. 8 po poł.

## Taniec czynowników

Kom. w 4 aktach L. Birlńskiego.

### „NIESPODZIANKA“

Z dniem 28 marca r. b. została otwarta i poświęcona przez Ks. Prata S. miła, pierwszorzędną cukiernią przez Warszawian na przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 118, p. t. „NIESPODZIANKA“. Lokal urządony podług nowożytnych wymagań higieny. Polecając się łaskawym względem Sz. Publiczności starć się będą zadowolić wszelkie wymagania takowej.

Z oszczędnością  
**JAN KRAUZE.**

## W przededniu rokowań.

Sprawa pokoju wchodzi w nowe stadium. W nocy z 26 na 27 b. m. rząd polski wysłał do Moskwy depeszę iskrową zawiadomieniem, że Polska przyjmuje w zasadzie propozycję rokowań z Rosją Sowiecką. Jako datę spotkania z pełnomocnikami rosyjskimi podano 10 kwietnia, miejscem rokowań ma być Borysów.

Od dnia otrzymania rosyjskiej propozycji pokojowej upływa dwa miesiące. Przez ten czas nie próżnował ani rząd sowiecki, ani jego placówki zagraniczne, a w Polsce przedewszystkiem.

Narówni z gwałtownymi usiłowaniami wzniesienia zamętu wewnętrznego w Polsce i forsownymi próbami fałszowania opinii publicznej na korzyść natychmiastowego pokoju bez zastrzeżeń—szły wysiłki armji czerwonej, usilne przegrupowywania i wzmacnianie frontu. Gorączkowa praca wojskowa b. carskich generałów Poliwanowa i Kamieniewa, zwanego „czerwonym Napoleodem“, wylała się wreszcie w zdecydowaną formę gwałtownej ofensywy moskiewskiej na 600 kilometrów od Bobrujska do Dniestru. Jedynie północny odcinek naszego frontu wschodniego pozostał passywny, reszta zaś jego stoi od 3 tygodni w ogniu wściekłych ataków bolszewickich, popieranych ciężką artylerią, tankami, pociągami pancernymi, aeroplanami i temi wszystkimi środkami technicznymi, jakich dostarczyły bolszewikom bądź niemieccy, bądź też zwycięstwo nad Denikinym.

Te dwa miesiące narad i deliberacji czynników polskich i delegatów państw kresowych nad warunki przyszłych warunków pokoju

dowodły zarówno obłudę frazesów pokojowych, rostrąbianych przez bolszewików na Polskę i świat cały, jak równowagi stanu wewnętrznego i potęgi militarnej Polski. Wchwil, gdy bolszewicy dyplomaci puszczali w przestrzeń za pomocą telegrafu bez drutu swe propozycje pokojowe, ślą jednocześnie demagogiczne wezwania „do ludu polskiego“ i ścigają na łeb na szyję nowe dywizje na front polski,—nie chodziło im bynajmniej o pokój. Ta gra pokojowa, plód przebiegłości i perfidji azjatycko-żydowskich dyptomatów z Kremla, miała na celu zakłócenie naszego życia wewnętrznego, wywołanie niebezpiecznych nastrojów pokojowych, które w pewnych warunkach mogłyby obrócić Polskę i wszystkie jej zdobycze orężne w łatwe żerowisko dla komunistycznych kruków rosyjskich.

Na szczęście dla nas jednakże zabiegi bolszewickie pozostały bez skutku. Ogniowa próba, jaką przeszła Polska i jej armja w ciągu 2 miesięcy przygotowań pokojowych, dowiodła, że jesteśmy tworem państwowym natyle potężnym, wewnątrz i nazewnątrz, iż—w zrozumiałym dążeniu do zlikwidowania wojny—możemy bez ryzyka udać się w rokowania nawet z takim podstępym i nieprzebierającym w środkach wrogiem, jakim są bolszewicy.

Polska nie wpadła w pułapkę bolszewicką, uniknęła podejrzeń o zaboreczy imperjalizm, o chęć wojowania bez końca. Przeciwnie—Polska staje w obliczu pokoju zbrojnego wspaniałym zwycięstwem pułków swoich pod Mosyrzem i Kalenkowiczami, a szczerze naszych intencji pokojowych wymownie wspiera

miecz bagnetów żołnierza polskiego, gotowego do odparcia każdego wroga, któryby w granice nasze chciał wnieść pożogę wojny. Rozbite i pokruszone orężem polskim czerwone dywizje, dziesiątki potężnych, zjadłych a bezpłodnych ataków bolszewickich, które przecież odbiły się jak piłka o męstwo i wytrzymałość naszej armji, będą dla komisarzy moskiewskich najbardziej przekonującym argumentem, że wszystkie warunki polskie—chcąc nie chcąc—przyjąć trzeba, gdyż dalsza wojna z Polską nie przyniesie nic, prócz nowych klęsk armji czerwonej.

Za dni parę zapadła młoscina w Mińszczyźnie—Borysów stanie się teatrem wielkiego historycznego finału zmagania polskich o niepodległość i wymazanie z kart dziejów zbrodni rozbiórów. Wśród nieustającego szczeru szabel i huku armat toczących się opodal bojów staną oko w oko do walki o pokój dwa światy: z jednej strony świat Joffów, Karachanów, Finkelstejnów i Czyczerynych, amalgamat żydowskiej bezwzględności i cynizmu, stopionych z moskiewskim wynaturzonym socjalizmem i papierową „pryncypjalnością“, z drugiej—świat Piłsudskich, Sosnkowskich, Patków i Wasilowskich, karmiony od wieków miąższem tegiej kultury zachodniej, przepojony nawskroś wielkimi ideałmi demokracji i wolności, prawy spadkobierca hasel Wielkiej Rewolucji i Konstytucji Majowej.

Jesteśmy pewni, że w labiryncie żmudnych rokowań pokojowych czaić się będzie ostrze niejednej jeszcze zdrady, niejednego podstępny bolszewickiego; że za plecami rokujących Karachanów, czcicieli Marxa i Szulchan-Aruchu, zmuszonych dziś do zniszczenia dzieła Katarzyny Rozpustnej, stać będzie w dniach pertraktacji „wielki“ duch księżniczki Anhalt-Zerbst i szeptać im rady i wskazówki ustami agentów Lüttwitza i Lüdendorffa, że agitacja bolszewicka poruszyć się będzie starała niebo i ziemię i wyda najkategoryczniejsze zakazy swym ekspozyturom w Polsce, aby wszelkimi siłami, wywołując strajki, zamęty i rozruchy, dążyły do osłabienia naszej pozycji podczas rokowań. Mamy już nawet pierwsze zapowiedzi tych usiłowań w postaci strajków w Zagłębiu i na kolejach w Warszawie.

A przecież, ufnij w moralną i materialną potęgę odrodzonej Polski, niosącej w słońcu kwietniowym obywatelom swym i miłym sąsiadom królewski dar pokoju i wyzwolenia, wierzymy, że umiłowanie „wolności naszej i waszej“ zwycięży syczące w czerwonej Moskwie gady ucisku przemocy i nienawiści. Na straży zaś epokowych prac Rzeczypospolitej, zapoczątkowującej wielkie dzieło przebudowy Wschodu Europy, stać będzie niestrudzenie szary żołnierz polski, z palcem na cynglu, z okiem we wroga utkwionem...

B. D.

## Sprawy robotnicze.

### Deputat dla robotników na święta.

(k) Wydział Zaprowadzania Miasta, z okazji świąt przyznał ciężko pracującym robotnikom deputat żywnościowy w wysokości 15 funtów na osobę. Wskutek nieporozumienia jeden z członków Wydziału oświadczył delegatowi robotników, iż deputat wyniesie 18 funtów.

Po skutecznym obliczeniu okazało się, iż gdyby istotnie robotnicy otrzymali po 18 funtów, zapasy mąki nie starczyłyby zupełnie dla reszty ludności miasta. Tymczasem robotnicy niektórych fabryk, już otrzymali po 18 funtów. Wobec czego różnica będzie im odciągnięta od przyszłego deputatu. Należy zaznaczyć, że przed kilku miesiącami ciężko pracujący robotnicy, raz już otrzymali po 5 funtów mąki, z zapasu przeznaczonych dla miasta. Również i to powinno być stracone z obecnie wydzielanych racji.

Stanowisko poszczególnych jednostek z pośród robotników bynajmniej nie przynosi panom tym zaszczytu. Gdy dopomnieli się oni, mimo wszystko, o bieżący deputat 18-o funtowy, zwracano im uwagę, że w takim wypadku, ucierpiałaby przedewszystkiem ludność bezrobotna, na co odpowiedzieli oni, iż bezrobotni nic ich nie obchodzą.

### Sekcja ekspedjentów przy P. Z. Z. „Praca“.

Przy Polsk. Zw. Zawod. „Praca“ powstała sekcja ekspedjentów fabrycznych. Wybrano komisję z 8 osób: Teofila Hiczyby, Pawła Pertkiewicza i Aleksandra Lipińskiego, której powierzono opracowanie warunków pracy i płacy i wydelegowanie jednego przedstawiciela na konferencję Związków robotniczych i fabrykantów.

Powyższa komisja zwołuje zebranie na 1 kwietnia o godz. 8 wiecz. do lokalu Polsk. Zw. Zaw. Główna nr. 31. Wszyscy ekspedjenci proszeni są o przybycie.





Likwia w sprawie pragmatyki służbowej.

WARSZAWA, 31 marca. (PAT.) — Projekt zasadniczej ustawy o państwowej służbie cywilnej (pragmatyki służbowej) obejmujący postanowienia ogólne, prawa i obowiązki zmiany w stosunku do ustawy z dnia 10 kwietnia 1920 roku. Po rozważeniu nadesłanych wniosków projekt słożony będzie Radzie Ministrów a po uzyskaniu jej aprobaty wniesiony do Sejmu ustawodawczego. Niezależnie od tego osobna ustawa o uszczelnieniu i regulacji plac urzędników opracowana przez ministra skarbu będzie wniesiona do Sejmu natychmiast po ferjach świątecznych.

Zmiany w wojskowości wielkopolskiej.

POZNAN, 31 marca. (PAT.) „Dziennik Poznański” donosi Gen. Dowbor Muśnicki był głównym dowódcą sztabu zbrojny w b. zaborze pruskim, ostatnio dowódcą frontu wielkopolskiego po skasowaniu sztabu frontu przejął wszystkie swoje funkcje sztabu i wyjechał na wieś. Był szefem sztabu dowódcy frontu gen. Wróblewski manewrowy so-

stał doradcą wojskowym przy komisarzu rządu polskiego w międzynarodowej komisji granicznej. Wszystkie sprawy sztabu dowództwa frontu wielkopolskiego zostały przekazane specjalnej komisji likwidacyjnej.

Koleje w Poznaniu pod opieką polską.

POZNAN, 31 marca. (PAT.) Zarząd kolei państwowej byłej dzielnicy pruskiej ogłosił odezwę w której zaznacza, że z dniem 1 kwietnia opuszczają urzędnicy niemieccy gromadnie zajmowane na kolei stanowiska służbowe.

Nowy transport uchodźców z Moskwy.

WARSZAWA 31 marca. Prezydentum Polskiego T-wa Czerwonego Krzyża otrzymało depeszę iskrową od swego delegata, p. Marchlewskiego, zawiadamiającą o przygotowywaniu w Moskwie następnego transportu zakładników i jeńców, który wkrótce będzie dostarczony na linię demarkacyjną.

Wczoraj nadeszła nowa depesza z Moskwy, datowana z dnia 26 marca, zawiadamiająca, że w tych dniach zostanie wyprawiony ten transport w liczbie około 400 zakładników i jeńców cywilnych i że około 10 kwietnia spodziewać się można przybycia go na linię demarkacyjną.

Urzednicy polscy na Górnym Śląsku.

BYTOM, 30 marca. (PAT.) Po następieniu z Górnego Śląska wojsk niemieckich, różni urzędnicy państwowi i prywatni, którzy odstąpi z obawy przed stratą chleba, musieli ukrywać swą narodowość polską, obecnie występują na widownię i

opracowała się w związku polskie. W polskiej prasie podzielskich ukazali się dziś odezwa polskich leśników do powołania w szeregi polskich organizacji zawodowych.

Armia francuska rezerwowa dla wschodu

BYTOM, 30 marca. (PAT.) Firma niemiecka donoszą z Bazylei, że francuski minister wojny powołał tajnym rozkazem mnóstwo rezerwowych oficerów do służby wojskowej. Francja tworzy armię rezerwową dla wschodu. Chodzi głównie o Górny Śląsk, gdzie muszą być pozycjonowane daleko idące środki obronne.

Aresztowanie na komorze w Harbach.

CZĘSTOCHOWA, 31 marca. W sobotę aresztowano dyrektora komory celus w Harbach oraz 4 urzędników tejże.

W sprawie tej przybył do Częstochowy dyrektor Departamentu w Warszawie.

Chodzi tu prawdopodobnie o tapownicтво.

Rozruchy w Neapolu.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA 31 marca. Z Rzymu donoszą: W Neapolu robotnicy zażądali natychmiastowej podwyżki płac o 200 proc., nie godząc się na żadną zwłokę. Następnie wyrzucili inżynierów i pobili dyrektora. Następnie zabarykadowali się w fabryce i wywiesili czerwony sztandar. Wobec tego władze wojskowe wystąpiły energicznie i obsadziły dzielnicę wojskiem i artylerią. Robotnicy poddali się.

Sensacyjna koncepcja.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 1 kwietnia. — Dowiadujemy się niesłychanie sensacyjnej koncepcji politycznej. Oto na podstawie długolecz w jaknajścisłej tajemnicy prowadzonych pertraktacji i układów, nastąpiło porozumienie polityczne pomiędzy... Narodową Demokracją a PPS. co do wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej. Zgodzono się na następującą koncepcję: Prezydentem będzie p. Roman Dmowski, prezydentem ministrów — Ignacy Daszyński. Ponadto zagwarantowane być mają w gabinecie tekl dla p. Jodki i Diamanda. Pociągu kolportowana w stolicy wiadomość powyższa wywołuje niesłychaną sensację.

Wyjazd do Niemiec.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wyjaśnia, że wyjeżdżający do Niemiec z granic Rzeczypospolitej winni wizować swe paszporty tylko w niemieckim urzędzie paszportowym w Poznaniu.

Zmiana zarządzenia.

Komisarz generalny dla Gdańska, Tower w porozumieniu z polskimi władzami wyjaśnia, że wojskowym polskim uzbrojonym i udającym się na ziemie polskie przejazd przez terytorium miasta Gdańska będzie dozwolony za specjalnym pozwoleniem każdorazowym.

Drukarnia Akcydensowa. ŁÓDŹ, Przejazd 8. „PRACA” ŁÓDŹ, Przejazd 8. PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA ROBOTY DRUKARSKIE, RACUNKI, BLANKIETY, CYRKULARZE, KWITARJUSZE, KLEPSYDRY, BILETY WIZYTOWE, AFISZE, PROGRAMY i t. p. DLA STOWARZYSZEŃ I ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH ZNAJCZNE USTĘPSTWO.

PIERWSZA W KRAJU Pracownia guzików skórzanych Jana Baranowskiego w WARSZAWIE, ul. Jasna 24-8.

Leoznica dentystyczna St. Dąbrowskiego Rozwodowska Nr. 1.

- Chmielewski Nuta zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Kilińskiego 81. 93-8
Dorozynski Marceł zagubił paszport polski, wydany w gminie Górki, pow. Łódzki 915-8
Fabiański Józef zagubił legitymację chlebową, wydaną z urzędem na 8 osób.
Gonca Franciszek zagubił legitymację chlebową, wydaną na 5 osób. 909-1
Gostyńska Marianna zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Wysocka 16. 951-8
Janowska Helena zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Kilińskiego 129. 811-8
Kowalski Łokasz zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, S. Jec 9. 896-5
Kuczyński Bronisław zagubił paszport rosyjski i niemiecki, wydany w Żyrardowie 919-8
Lasko Anioła zagubił legitymację chlebową, wydaną na 1 osobę. 922-1
Mogroń Hanna zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 904-3
Piotrowski Feliks zagubił paszport tymczasowy polski, wydany w Łodzi, Ludwika 12. 914-8
Prósna Zdzisław zagubił paszport polski, wydany w Łodzi, S. Jec 9. 896-5
Sienkiewicz Abram zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.
Węcłowski Marjanna zagubiła paszport niemiecki, wydany z gminy Grabów, pow. Łęczycki. 928-3
Wojcicki Bolesław zagubił paszport polski tymczasowy Rajca 27. 920-5
Zaborska Marja zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi ul. Dobra 10. 902-3
Włodarski Władysław zagubił kartę węglową, wydaną z urzędem. 913-1
Wycieczka Marja zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Kilińskiego 91. 880-5
Zagubiono 3 książeczki biletów z przedstawienia z dnia 28/III b. r. cenami i listą pisemną czernym atramentem N. Z. R. dzielnicy Wodna, uroczliwie zapraszając się o oddanie w administracji dziennika „Praca”.
Zagorska Marja zagubiła legitymację chlebową, wydaną na 2 osoby. 901-1
Zeman Wilhelm zagubił legitymację chlebową, wydaną w okręgu na 2 osoby.
Zielński Józef zagubił dwa paszporty, rosyjski i niemiecki, wydane w Tumie. 81253

Nowostworzony „Jarmark Łódzki” ul. Piotrkowska Nr. 44, front I piętro. Poleca UBRAMA z tkaniny sztucznej. WĘSKIE po cenie 50 do 600. DZIECIENNE 40 150.

Zabawa Taneczna odbędzie się w dniu 4 i 6 kwietnia r. b. o godz. 8 i pół po południu w lokalu P. Z. Z. Główna Nr. 31. Orkiestra Widzowska Sekstet.

OBRAZKI ŚLUBNE, pierścionki, kolczyki (gwarancja za złoto), zegarki, zegarki, dewizki, najniższej sprzedaż. Jan Placek ul. Brzezińska 10. Kupuje brylanty, złote i srebrne wyroby, oraz szlatory. Przyjmuje wszelkie reperacje w zakresie zegarmistrzostwa wchodzące.

Dzielnica Wodna N. Z. R. dnia 4 kwietnia b. r. w sali Angielskiej przy ul. 1-go Maja (Pasaż Soutca) Wielką Zabawę Taneczną z niespodziankami. Do tańca przegrany będzie orkiestra symfoniczna. — Początek o godz. 8ej po poł.

Od 30 do 80 Mk. płaci za pojedyncze ZĘBY stare również połamane skład dentystyczny, Piotrkowska № 23, front I-sze piętro.

Kupuję różne blaszane pudełka oraz odpadki miedzi, mosiądzu, ołowiu, druty miedziane, i różne żyrandole. BIURO TECHNICZNE ul. Górna, Przejazd 14. 749-15

Sklep Galanterijno-Wojskowy KAZIMIERY JAROCIŃSKIEJ ul. PIOTRKOWSKA 121, poleca: wstęgi oficerskie i żołnierskie, galony i gwiazdki, portepędy, czapki, pasy wycieczne i francuskie, dąsy wybór szabel, bagnietów, bielizny i rekawiczki, swetry ciepłe i t. p. UWAGA! Własna wytwórnia różnorodnych ozdobek wojskowych i naręczniaków. 881-4

SKUPIJĘ stare futra, mufki, kołnierze wszelkiego rodzaju skóry płacę ceny najwyższe. 653-3 A. HAWISZEWSKI, Piotrkowska 93.

OGŁOSZENIA DROBNE Nowość! Wielka wyprzedaż świeżych różnych typów, cygar i papierosów oraz gliz z pierwszych fabryk z dniem 1-go kwietnia do dnia 31/IV r. b. z obrotu dziennego 1 proc. na Polskiego żołnierza, Józef Kowalski Nawrot 41. —3 Basiński Władysław zagubił kartę, wydaną z tow. Manufaktury Bawelńskiej Halzel i Kuntzer. 921-1

W sadach, ogrodach i warzywniakach przyjmuje roboty sezonowe P. Z. Z. Ogrodników, Główna 31.